
Página 5076 Miércoles, 15 de mavo de 1996 Número 11 1

ras e Industrias Agroalimentatias la facultad de compare-
cer a la firma de escrituras públicas o documentos que
fueran precisos para la adquisición de bienes inmuebles o
derechos reales sobre ellos a título oneroso, cuando la ad-
quisición se realice con la finalidad de devolver los bienes
al tráfico jurídico, en materia de reforma y desarrollo agra-
rio .

Segundo .

Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o
inferior rango se opongan o contradigan a lo dispuesto en
esta Orden .

Tercero .

tablecida por la Ley 3/1991, de 23 de diciembre, de Pre-
supuestos Generales de la Comunidad Autónoma (lc la
Región de Murcia para 1992 .

En su virtud, a propuesta de la Dirección Geiieial de
Política Social y Familia, oído el Consejo Sec(oriál de
Minusválidos y el Consejo Regional de Servicios Socia-
les, y en uso de las facultades que me confiere el apartado
d) del artículo 49 de la Ley 1/1988, de 7 de enerb, del
Presidente, del Consejo de Gobierno y de la Adtninistra-
ción de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia,
en relación con los artículos 6 del Decreto de la Presiden-
cia número 8/1995, de 6 de julio, de reotganización de la
Adininistración Regional, y 63 .Ld) de la Ley 8/1985, de
servicios sociales de la Región de Murcia ,

La presente Orden entrará en vigor el mismo día de
su publicación en el "Boletín Oficial de la Región de
Murcia" .

Murcia, a 2 de mayo de 1996 .-El Consejero de
Medio Ambiente, Agricultura y Agua, Eduardo Sán-
chez-Almohalla Serrano .

Consejería de Sanidad y Política Socia l

6899 ORDEN de 6 de mayo de 1996, de la
Clonsejería de Sanidad y Política Social, de
convocatoria para el reconocimiento de
prórrogas de becas, durante el ejercicio 1996,
por la atención de personas con minusvalía en
centros especializados .

La Orden de 3 de enero de 1995, de la Consejería de
Sanidad y Asuntos Sociales, dispuso, para el ejercicio
presupuestario anterior, la posibilidad de reconocimiento
de prórrogas respecto de becas obtenidas en razón de la
atención prestada en centros especializados a personas
con minusvalía en que concurrieran determinados requisi-
tos, previstos en la misma .

La Ley 13/1995, de 26 de diciembre, de Presupues-
tos Generales de la Región de Murcia para 1996, se cons-
tituye como el instrumento jurídico político de autoriza-
ción de los gastos que realizará la Hacienda Pública
regional en el citado ejercicio, potenciando la acción
social dentro de un tratamiento coherente en el gasto pú-
blico ; y habilita, en la consignación presupuestaria
1 8 .03 .313A.484 el crédito que permite para el presente
ejercicio la percepción de cantidades que podrán
obtenerse en esas actividades de atención, para favorecer
la integración social del colectivo de personas con
minusvalía, en los objetivos marcados por la Ley dé
servicios sociales de la Región de Murcia .

En el marco del Real Decreto 620/198I, de 5 de fe-
brero, que regula el régimen unificado de ayudas públicas
a disminuidos, con subvención finalista proveniente de la
Administración del Estado, se ecinvoca la concesión de
prórrogas de becas para el año 1996 .

Las reglas de convocatoria adaptan su diseño al for-
mulado en matcria de subvenciones y ayudas públicas por
los artículos 51 y 51 bis de la Ley 3/1990, de 5 de abril,
de Hacienda de la Región de Murcia, en la redacción es-

DISPONG O

Artículo 1 .- Objeto y finalidad de la convocatoria .

I .- Es objeto de la presente Orden la convocatori
apara la concesión de prórrogas, durante el ejercicio de

1996, de las becas reconocidas a personas con minusvalía
atendidas en centros especializados, que ya hubiesen sido
prorrogadas en 1995 .

2.- La finalidad de la prórroga de beca es la de con-
tinuar atendiendo el pago de los gastos ocasionados por la
atención especializada que reciba el/la beneticiario/a en el
centro respectivo .

3 .- Se destinan hasta cincuenta y dos millones seis-
cientas treinta y dos mil (52 .632.000) pesetas del concep-
(o presupuestario 18 .03 .313A .484, para la prórroga de
estas becas .

Artículo 2.- Requisitos de los/as beneficiarios/as .

Son requisitos exigidos para ser beneficiario/a, los
siguientes :

a) Sufrir una deficiencia de carácter profundo, gran
invalidez o asociación de disminuciones que limite la ca-
pacidad física, psíquica o sensorial de la persona con
minusvalía, de forma que requiera la atención especiali-
zada de algún centro .

b) Haber nacido con posterioridad al día 31 de di-
ciembre de 1970 .

c) Estar atendido/a en un centro de la Región de

Murcia, o de fuera de ella, siempre que atiendan a perso-
nas con minusvalía cuya residencia habitual sea la de la
Región de Murcia .

d) No superar la renta per cápita familiar el 70 por
ciento del salario mínimo interprofesional vigente en el
ejercicio económico de 1996 .

e) No percibir con idéntica finalidad ninguna otr a
ayuda periódica de igual o superior cuantía a la solicitada .

f) Haber obtenido prórroga de beca en el ejercicio
inmediato anterior, al amparo de los beneficios estableci-
dos por la Orden de 3 de enero de 1995, de la Consejería
de Sanidad y Asuntos Sociales .



Número 111 Miércoles, 15 de mayo de 1996 Página 5077

Artículo 3.- Solicitudes .

La documentación que habrá de presentarse para el
reconocimiento de prórroga de beca será :

2 .- El Centro Directivo informará las solicitudes a
través de una Comisión de Evalua~ión p-esidida por la
Directora general de Política Social y Familia, y elevará
propuesta de resolución de la convocatoria al Consejero
de Sanidad y Política Social .

I .- Solicitud individual formalizada por el/la intere-
sado/a o su representante legal, en el modelo normalizado
que será facilitado a los respectivos centros e interesa-
dos/as en la Dirección General de Política Social y Fami-
lia, cuya utilización tendrá carácter preceptivo . En el caso
de solicitantes que se encuentren ingresados/as en centros
dependientes del Instituto de Servicios Sociales de la Re-
gión de Murcia, se considerará como representante de
los/as mismos/as al/a la Director/a del Centro, conforme
al apartado 3 .° del presente artículo .

La edad se acreditará mediante fotocopia compulsa-
da del Documento Nacional de Identidad, o cualquier otro
documento público acreditativo .

2.- Relación de atendidos/as en el centro correspon-
diente .

3 .- Podrán solicitar estas becas, en calidad de repre-
sentantes de los/as beneficiarios/as a estos solos efectos,
los Organismos Autónomos, las Corporaciones Locales,
Fundaciones, Familias y Asociaciones sin fines de lucro
de las que dependan centros dedicados a la atención espe-
cializada a personas con minusvalía .

4 .- Las solicitudes se dirigirán al Consejero de Sani-
dad y Política Social y se presentarán en el Registro Ge-
neral de la Consejería de Sanidad y Política Social (Ron-
da de Levante I I, 30008, Murcia), en el de Presidencia
Je la Comunidad Autónoma (conforme al artículo 62 .2 .
de la Ley 1/1988, de 7 de enero, del Presidente, del Con-
sejo de Gobierno y de la Administración de la Comunidad
Autónoma de la Región de Murcia), en las oficinas de
Correos en su forma reglamentaria, o de acuerdo a lo dis-
puesto en el artículo 38 .4. de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común .

Artículo 4.- Plazo de presentación .

L- El plazo de presentación de solicitudes se exten-
derá durante un mes, a contar desde el día siguiente al de
la publicación de la presente Orden en el «Boletín Oficial
de la Región de Murcia»

. 2.- Las instancias presentadas fuera de plazo podrán
ser tenidas en cuenta en función de que las dotaciones
presupuestarias lo permitan .

Artículo 5 .- Instrucción del expediente .

En la tramitación del expediente se observarán las
siguientes determinaciones, y, en su defecto, las del pro-
cedimiento administrativo común de la Ley 30/1992, de
26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administra-
ciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Co-
inún :

I .- La competencia de instrucción de los expedientes
de concesión de prórrogas de becas corresponde a la Di-
rección General de Política Social y Familia .

Formarán, además, parte de la Cotnisión de Eivaluación :

- en calidad de vocales : dos miembros, designa-
dos/as por la Presidenta, entre personas pertenecientes a
la Administración Pública Regional relacionadas con el
ámbito de la Política Social .

- como secretario/a : un/a funcionario/a de la Direco
-ción General de Política Social y Familia.

Artículo 6 .- Forma de concesión .

1 .- A la vista de todo ello se dictará Orden de resolu-
ción, que, de ser estimatoria de la solicilud, se formulará
por el importe anual de la Beca .

El Consejero de Sanidad y Política Social resolverá
mediante orden motivada la concesión o denegación de
las peticiones, previa fiscalización de los expedientes por
la Intervención Delegada de la Consejería, notificándose a
los solicitantes dicha resolución, de conformidad con las
prescripciones de la Ley 30/1991 de 26 de noviembre, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administralivo Común .

2 .- Pasados seis meses desde la 1lnalización del pla-
zo para presentar solicitudes, sinque haya recaído resolu-
ción expresa, se entenderá desestimada la petición .

3 .- La resolución de la solicitud pone fin a la vía ad-
ministrativa, de conformidad con lo previsto en la Ley de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común, y contra la misma
podrá interponerse recurso contencioso adtninistrativo,
sin perjuicio de que los interesados puedan ejcrcitar cual-
quier otro que estimen procedente .

Artículo 7.- Cuantía.

I .- El importe de la prórroga de heca no podrá ser de
tal cuantía que, aisladamente o en concurrencia con sub-
venciones o ayudas de otras Administraciones públicas o
de otros Entes públicos o privados, nacionales o interna-
cionales, supere el coste de los gastos ocasionados por la
atención de la persona con minusvalía en el centro .

2 .- El importe de la beca será de siete mil (7 .000)
pesetas por beneficiario/a y mcs de asistencia, ascendien-
do a ocho mil (8 .000) pesetas en caso de personas
minusválidas internas .

Dicho imporie será el determinado reglamentaria-
mente, respecto de la atención especializada en centros
dependientes del Instituto de Servicios Sociales de la Re-
gión de Murcia .

3.- Se podrán conceder prórrogas de becas hasta el
límite de las disponibilidades presupucstarias .

Artículo 8.- Pago .

I .- El pago de estas becas se ahonará a la Entidad .



Página 5 078 Miércoles, 15 de mayo de 1996 Número 11 1

en dos plazos, a percibir a la terminación del .semestre na-
lural al que correspondan, y a la vista de la relación de
heneficiarios/as presentada por el respectivo Centro .

2 .- Las Entidades acreditarán las estancias de las
personas con minusvalía en los centros correspondientes,
durante la segunda quincena del mes de julio y primera
del mos de diciembre .

Artículo 10.- Inspección .

Los servicios competentcs de la Conscjería de Sani-
dad y Política Social podrán, en uso de su facultad ins-
pectora, de oficio o a instancia de parte, comprobar la ve-
racidad de los datos alegados por los/as beneficiarios/as
de las prórrogas de becas y el destino dado a los fondos
obtenidos, especialmente afectos a su fin .

Artículo 9 .- Seguimiento y control .

I .- Toda alteración de las condiciones tenidas en
cuenta para la concesión de la prórroga de beca y, en
todo caso, la obtención concurrente de subvenciones o
ayudas otorgadas por otras Administraciones o Entes pú-
blicos o privados, nacionales o internacionales, podrá dar
lugar a la modificación de la Orden de concesión .

2 .- Los posibles cambios o traslados efectuados por
las personas con minusvalía entre diferentes centros, den-
tro del presente ejercicio 1996 . deberán ser comunicados
a la Dirección General de Política Social y Familia, por
las respectivas entidades en las que se produzcan las altas
o bajas, a fin de poder ser tenidas en cuenta, a los efectos
señalados antcriortñente .

3 .- Los/as beneficiarios/as de prórrogas de becas,
sus representantes, en sucaso, y los centros especializa-
dos, quedan obligados a :

a) Comunicar a la Consejería de Sanidad y Política
Social la obtención, en su caso, de subvenciones o ayudas
para la misma finalidad, procedente de cualesquiera Admi-
nistraciones o Entes públicos nacionales o intemacionales .

b) Facilitar cuanta información sea requerida por el
Tribunal de Cucntas, así como a someterse a las actua-
ciones de control financiero que corresponden a la Inter-
vención Gcneral de la Comunidad Autónoma en relación
con las prórrogas de becas concedidas .

Artículo 11.- Colaboración con la Administración
Regional.

Las Instituciones y Centros a través de los cuales s e
reconozcan y otorguen estas prórrogas de becas colabora-
rán, cuando dispongan de plazas vacantes y a requcri-
micnto de la Administración Regional, en la satisfacción
de la demanda de los servicios de asistencia que no pue-
dan ser prestados por las Instituciones y Centros Públi-
cos, respetando las características propias de aquéllos y
la calidad adecuada de la prestación . '

Artículo 12.- Infracciones y sanciones .

A la presente convocatoria le es de aplicación lo dis-
puesto en el artículo 51 bis (infracciones y sanciones en
materia de subvenciones y ayudas públicas) de la Ley 3/
1990, de 5 de abril, de Hacienda de la Región de Murcia.
en la redacción dada por la Ley 3/1991, de 23 de diciem-
bre, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autóno-
ma de la Región de Murcia para 1992 .

Disposición fina l

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente
al de su publicación en el .«Boletín Oficial de la Región,
de Murcia», y sus efectos se retrotraen al día 1 daenero
de 1996 .

Murcia, 6 de mayo de 1996.-El Consejero de Sani-
dad y Política Social, Francisco Marqués Fernández.

3 . Otras disposiciones

Consejería de Política Territorial y Obras
Pública s

6910 RESOLUCIÓN del Director General de
Ordenación del Territorio y Vivienda por la
que se somete a información pública la
solicitud de construcción/instalación en suelo
no urbanizable en el término municipal de :
Lorca .

El citado expediente estará expuesto al público du-
rante el plazo de veinte días para que puedan fonnularse
las alegaciones que se estimen convenientes, en el Servi-
cio de Urbanismo, sito en Plaza Santoña, Murcia .

Murcia, 17 de abril de 1996 . El Director General
de Ordenación del Territorio y Vivienda. Rafael Amat
Tudurí .

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 16 .3
del Texto Refundido de la Ley sobre Régimen del Suelo y
Ordenación Urbana de 26 de junio de 1992, se somete a
información pública la documentación presentada en esta
Dirección General relativa al expediente que se relaciona
a continuación :

Expte. 337/95 . Solicitud de construcción de nave-
garaje para aparcamiento de ambulancias, en diputación
de Torrecilla . Lorca . Promovido por don Fernando J . Pé-
rez. Martínez en representación de Mercantil-Ambulan-
cias de Lorca. Sdad. Coop .

6926 RESOLUCIÓN del Director General de
Ordenación del Territorio y Vivienda porla
que se somete a información pública la
solicitud de construcción/instalación en suelo
no urbanizable en el término municipal de :
Mula.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 16 .3
del Texto Refundido de la Ley sobre Régimen del Suelo y
Ordenación Urbana de 26 de junio de 1992, se sometc a
información pública la documentación presentada en esta


